下 監 第 6 0 号

令和７年11月19日

下田市長　松 木　正 一 郎　様

下田市監査委員　鈴 木　邦 明

下田市監査委員　江 田　邦 明

令和７年度定期監査（第１回）結果報告書

地方自治法第199条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を同

条第９項の規定により次のとおり報告します。

目　　　　次

監査の種類、対象、範囲、期間、着眼点、実施内容、場所及び日程、結果・・・・・・・ 1

出 納 室　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

議 会 事 務 局　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

税 務 課　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4

上 下 水 道 課　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7

- 1 -

１　監査の種類

定期監査（地方自治法第199条第４項）

２　監査の対象

出納室、議会事務局、税務課、上下水道課

３　監査の範囲

令和７年４月１日から令和７年９月30日までの予算及び事務事業の執行状況

４　監査の期間

令和７年10月17日から令和７年11月６日まで

５　監査の着眼点

市の財務に関する事務の執行が、適正かつ効率的に行われているかを主眼

とし、最小の経費で最大の効果を挙げられているか等、また、経営に係る事業

の管理が合理的かつ効率的に行われているかを着眼点とした。

６　監査の実施内容

下田市監査基準に準拠し、提出された監査資料などを確認するとともに、所属

長及び関係職員から予算及び事務事業の執行状況を聴取し、適正かつ効率的に執

行されているかを監査した。

７　監査の実施場所及び日程

８　監査の結果

次のとおり

 (注)1　文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とし、例外的に99.95％以上

100.00％未満の場合は99.9％としてある。

2　契約先の支店名等は省略してある。

 実施場所 実施日 対　象
 下田市役所（河内庁舎）

第２委員会室
令和７年 11 月４日 出納室、議会事務局、税務課

上下水道課１階会議室 令和７年 11 月６日 上下水道課

- 2 -

出納室

（令和７年９月30日現在）

１　事務分掌、人員

一般・特別会計に属する歳入歳出の出納及び決算に関する事務、公有財産、

　債権、基金の記録・管理・保存事務、備品の管理・保存事務等を行っている。

室長ほか職員２人、会計年度任用職員１人、計４人で構成されている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

（２）事務事業の執行状況

県証紙は、監査基準日現在で968枚を売り上げ、７万7,784円の手数料収入が

あった。また、県証紙、窓口現金の実地検査を実施したところ、適正に保管さ

れていた。

監査基準日時点での備品購入はなかった。

３　所見

　　予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されていると認めた。

科目（款） 予算現額 調 定 額 対予算 対調定

諸 収 入 166,000 77,784 46.9 100.0

合 計 166,000 77,784 46.9 100.0

収入済額 収入未済額

77,784 0

77,784 0

科目（款） 予算現額 支出負担行為額

総 務 費 36,929,000 18,595,660

合 計 36,929,000 18,595,660

支出済額 予算残額 執行率

13,804,587 23,124,413 37.4

13,804,587 23,124,413 37.4

- 3 -

  議会事務局

（令和７年９月30日現在）

１　事務分掌、人員

議会運営に関する事務を行っている。

事務局長ほか庶務係、議事係の職員３人、計４人と兼務運転士１人で構成さ

れている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　（単位：円、％）

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（100万円超）

監査基準日時点での備品購入はなかった。

３　所見

　　予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されていると認めた。

科目（款） 予算現額 調 定 額

諸 収 入 0 170

収入済額 収入未済額 対予算 対調定

170 0  － 100.0

合 計 0 170 170 0  － 100.0

科目（款） 予算現額 支出負担行為額

議 会 費 105,489,000 56,474,173

支出済額 予算残額 執行率

52,316,963 53,172,037 49.6

合 計 105,489,000 56,474,173 52,316,963 53,172,037 49.6

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市議会会議録作成業務
Ｒ7. 4.18
Ｒ8. 3.25

単価契約
(12,100円/時間)

指名競争入札 神戸綜合速記(株)

- 4 -

税　務　課

（令和７年９月30日現在）

１　事務分掌、人員

市税の賦課、調定及び市税、国民健康保険税の徴収に関する事務を行ってい

る。

課長ほか市民税係、資産税係、収納係、滞納対策係の職員18人、会計年度任

用職員３人、計22人で構成されている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

ア　一般会計

　　歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

イ　国民健康保険事業特別会計

　　歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

※歳入の一部は他課での執行があるため記載を省略
※諸収入のうち延滞金加算金及び過料のみを記載

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

市    税 2,770,219,000 2,930,201,728 1,680,460,658 1,249,741,070 60.7 57.3

使用料及び手数料 1,675,000 973,010 973,010 0 58.1 100.0

県 支 出 金 34,421,000 16,911,341 16,911,341 0 49.1 100.0

諸 収 入 5,281,000 3,096,197 3,095,967 230 58.6 99.9

合 計 2,811,596,000 2,951,182,276 1,701,440,976 1,249,741,300 60.5 57.7

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 費 207,689,000 116,316,826 87,661,716 120,027,284

合 計 207,689,000 116,316,826 87,661,716 120,027,284

執行率

42.2

42.2

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

国民健康保険税 439,020,000 532,242,980 225,697,163 306,545,817 51.4 42.4

手 数 料 300,000 119,900 119,900 0 40.0 100.0

諸 収 入 6,051,000 3,834,509 3,834,509 0 63.4 100.0

合 計 445,371,000 536,197,389 229,651,572 306,545,817 51.6 42.8

- 5 -

　　歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

※歳出の一部は他課での執行があるため記載を省略
※徴税費のうち国民健康保険徴収事務のみを記載

（２）市税等の執行状況

ア　市民税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

イ　諸税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

ウ　固定資産税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

エ　国民健康保険税　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

科目（項） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

徴 税 費 7,832,000 2,837,531 2,837,531 4,994,469

合 計 7,832,000 2,837,531 2,837,531 4,994,469

執行率

36.2

36.2

調 定 額 収入済額 収入率 調 定 額 収入済額 収入率

1,109,795,704 514,386,075 46.3 29,456,481 6,301,178 21.4

1,032,076,704 438,937,475 42.5 28,042,556 6,050,378 21.6

77,719,000 75,448,600 97.1 1,413,925 250,800 17.7

現　年　分 滞納繰越分

市 民 税

個　　人

法　　人

税 目

調 定 額 収入済額 収入率 調 定 額 収入済額 収入率

軽 自 動 車 税 80,901,400 78,540,500 97.1 3,210,365 592,300 18.4

環境性能割 2,441,800 2,441,800 100.0 0 0  ‐

種　別　割 78,459,600 76,098,700 97.0 3,210,365 592,300 18.4

市 た ば こ 税 97,954,793 79,706,654 81.4 0 0  ‐

入 湯 税 41,593,890 39,655,620 95.3 1,050 1,050 100.0

現　年　分 滞納繰越分
税 目

調 定 額 収入済額 収入率 調 定 額 収入済額 収入率

固 定 資 産 税 1,346,087,700 844,501,246 62.7 50,132,687 6,066,341 12.1

都 市 計 画 税 158,284,000 104,376,559 65.9 7,166,658 716,135 10.0

国 有 資 産 等 所 在

市 町 村 交 付 金
5,617,000 5,617,000 100.0 - - -

現　年　分 滞納繰越分
税 目

調 定 額 収入済額 収入率 調 定 額 収入済額 収入率

国民健康保険税 457,920,600 211,231,580 46.1 74,322,380 14,465,583 19.5

現　年　分 滞納繰越分
税 目

- 6 -

（３）事務事業の執行状況

委託執行状況（100万円超）

ア　一般会計　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　（単位：円）

　※債務負担及び長期継続の契約額は、本年度分の金額

監査基準日時点での備品購入はなかった。

３　所見

予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されていると認めた。

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

Ｒ7. 3.19

Ｒ7. 5.12

Ｒ7. 3.25

Ｒ7. 6.12

Ｒ7. 6. 6

Ｒ7. 8.29

Ｒ7. 9.11

Ｒ8. 3.31

Ｒ7. 2. 7

Ｒ7. 4.11

Ｒ7. 4. 1

Ｒ10. 3.31

Ｒ3. 4. 1

Ｒ8. 3.31

(債務負担)軽自動車税電算処
理業務

1,892,000 随意契約 (株)日立システムズ

（債務負担）市県民税（普通
徴収）電算処理業務

1,980,990 随意契約 (株)日立システムズ

標準宅地の時点修正業務 1,355,200 随意契約
静岡県不動産鑑定協同
組合

令和９年固定資産税（土地）評価

替えに係る標準宅地の不動産鑑定

評価業務
7,778,100 随意契約

静岡県不動産鑑定協同
組合

(債務負担)固定資産税電算処
理業務

2,600,400 随意契約 (株)日立システムズ

(債務負担)土地評価支援業務 16,467,000 随意契約 エアロトヨタ（株）

(長期継続)コンビニ収納代行
業務

1,450,706 随意契約
スルガビジネスソ
リューション（株）

- 7 -

上下水道課

（令和７年９月30日現在）

１　事務分掌、人員

水道事業、公共下水道事業及び漁業集落排水事業の経営、計画、施設の維持

管理に関する事務を行っている。

課長ほか業務係、工務係、下水道係の職員14人（事務職６人、技術職８人）、

会計年度任用職員４人、計19人で構成されている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

ア　水道事業会計

収益的収支

収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

支出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

営業収 益 639,065,000 313,544,068 267,303,602 46,240,466

営業外収益 25,163,000 1,082,012 1,082,012 0

特別利 益 1,000 0 0 0

合 計 664,229,000 314,626,080 268,385,614 46,240,466

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

41.8 41.2

4.3 3.5

   0    0

40.4 39.8

科目（項） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

営業費 用 579,347,000 162,108,283 115,593,266 463,753,734

営業外費用 43,709,000 19,721,825 19,721,825 23,987,175

特別損 失 500,000 0 0 500,000

予 備 費 7,000,000 0 0 7,000,000

合 計 630,556,000 181,830,108 135,315,091 495,240,909

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

20.0 18.2

45.1 43.9

   0    0

   0    0

21.5 19.7

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額

- 8 -

資本的収支

収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

支出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

イ　公共下水道事業会計

収益的収支

収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

支出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

企 業 債 315,600,000 0 0 0

他会計からの出資金 1,500,000 0 0 0

水道負担金 1,000 0 0 0

他会計からの補助金 3,333,000 0 0 0

固定資産売却代金 1,000 0 0 0

負 担 金 1,000 0 0 0

合 計 320,436,000 0 0 0

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

   0    0

   0    0

   0    0

   0    0

   0    0

   0    0

   0    0

科目（項） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

建設改良費 460,461,000 342,992,255 20,053,255 440,407,745

企業債償還金 146,384,000 72,911,886 72,911,886 73,472,114

その他資本的支出 326,000 0 0 326,000

合 計 607,171,000 415,904,141 92,965,141 514,205,859

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

4.4 7.6

49.8 49.8

   0    0

15.3 17.9

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額

営業収 益 168,016,000 85,563,962 58,078,286 27,485,676

営業外収益 719,094,000 334,738,317 334,738,317 0

特別利 益 2,000 682,969 653,115 29,854

合 計 887,112,000 420,985,248 393,469,718 27,515,530

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

34.6 30.9

46.6 52.9

32,655.8 238,200.0

44.4 49.2

科目（項） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

営業費 用 704,827,000 189,762,140 87,400,936 617,426,064

営業外費用 36,716,000 19,215,570 19,215,570 17,500,430

特別損 失 1,001,000 12,375 12,375 988,625

予 備 費 5,670,000 0 0 5,670,000

合 計 748,214,000 208,990,085 106,628,881 641,585,119

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

12.4 11.7

52.3 51.1

1.2 68.7

   0    0

14.3 13.7

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額

- 9 -

資本的収支

収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

支出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

ウ　漁業集落排水事業会計

収益的収支

収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　（単位：円、％）

支出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　（単位：円、％）

企 業 債 108,300,000 0 0 0

他会計出資金 33,521,000 33,521,000 33,521,000 0

国庫補助金 105,000,000 0 0 0

受益者負担金 185,000 176,860 119,860 57,000

固定資産売却代金 1,000 0 0 0

合 計 247,007,000 33,697,860 33,640,860 57,000

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

   0    0

100.0 61.8

   0    0

64.8 60.5

   0    0

13.6 10.1

科目（項） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

建設改良費 238,344,000 31,176,751 10,143,354 228,200,646

企業債償還金 378,844,000 189,079,339 189,079,339 189,764,661

合 計 617,188,000 220,256,090 199,222,693 417,965,307

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

4.3 4.7

49.9 50.0

32.3 33.0

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額

営業収 益 2,666,000 1,409,958 812,845 597,113

営業外収益 28,171,000 7,828,039 7,828,039 0

特別利 益 2,000 0 0 0

合 計 30,839,000 9,237,997 8,640,884 597,113

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

30.5 27.9

27.8 34.2

   0    0

28.0 33.6

科目（項） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

営業費 用 26,175,000 7,355,119 2,103,822 24,071,178

営業外費用 139,000 70,256 70,256 68,744

特別損 失 2,000 0 0 2,000

予 備 費 2,500,000 0 0 2,500,000

合 計 28,816,000 7,425,375 2,174,078 26,641,922

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

8.0 8.3

50.5 27.0

   0 99.0

   0    0

7.5 7.9

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額

- 10 -

資本的収支

収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （単位：円、％）

支出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　（単位：円、％）

（２）事務事業の執行状況

　修繕執行状況（200 万円超）

ア　公共下水道事業会計　　　　　　　　　　　　　    　（単位：円）

イ　漁業集落排水事業会計　　　　　　　　　　　  　　　（単位：円）

他会計出資金 4,172,000 4,172,000 4,172,000 0

合 計 4,172,000 4,172,000 4,172,000 0

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

100.0 56.9

100.0 56.9

科目（項） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

企業債償還金 5,961,000 2,979,412 2,979,412 2,981,588

合 計 5,961,000 2,979,412 2,979,412 2,981,588

対予算執行率
令和７年度 令和６年度

50.0 49.8

50.0 49.8

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

本郷地区下水道マンホール修
繕

Ｒ7. 7. 2
Ｒ7.11.14

2,420,000 随意契約 井出運送(有)

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

田牛漁業集落排水処理施設し
渣脱水機修繕

Ｒ7. 9.10
Ｒ8. 2.13

2,420,000 随意契約 (株)フソウ

- 11 -

　委託執行状況（100 万円超）

ア　水道事業会計　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

　※債務負担の契約額は、本年度分の金額

イ　公共下水道事業会計　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

　※債務負担の契約額は、本年度分の金額

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

(債務負担)落合浄水場夜間休
日等管理業務

Ｒ 4.10. 1
Ｒ10. 3.31

22,000,000 一般競争入札 (株)水機テクノス

水質検査業務
Ｒ7. 4.19
Ｒ8. 3.25

3,563,560 指名競争入札 (株)静環検査センター

落合浄水場乾燥汚泥処分業務
Ｒ7. 9.12
Ｒ8. 1.30

2,618,000 随意契約 (株)木村土木

上水道配水施設修繕待機業務
Ｒ7. 4. 1
Ｒ8. 3.31

2,372,700 随意契約
下田市指定水道工事人
(協)

休日の給水装置修繕待機業務
Ｒ7. 4. 1
Ｒ8. 3.31

1,078,000 随意契約
下田市指定水道工事人
(協)

量水器取替業務（その２）
Ｒ7. 5.17
Ｒ7.12.19

5,104,000 随意契約
下田市指定水道工事人
(協)

水道検針業務
Ｒ7. 4. 1
Ｒ8. 3.31

単価契約
（92円ほか/件）

随意契約 検針員７名

口座振替取扱業務
Ｒ7. 4. 1
Ｒ8. 3.31

単価契約
（22円ほか/件）

随意契約
出納取扱金融機関及び
収納取扱金融機関

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田浄化センター汚泥処理収
集運搬業務（その１）

Ｒ7. 4. 1
Ｒ8. 3.31

単価契約
(16,940円/t)

随意契約 (株)栄協

下田浄化センター汚泥処理処
分業務（その１）

Ｒ7. 4. 1
Ｒ8. 3.31

単価契約
(18,700円/t)

随意契約 丸徳商事(有)

(債務負担)下水道施設包括的
維持管理業務

Ｒ4. 2. 2
Ｒ9. 3.31

152,559,000 一般競争入札 三機アクアテック(株)

(債務負担)下水道施設包括的
維持管理契約履行監視業務

Ｒ4. 3. 2
Ｒ9. 3.31

4,950,000 一般競争入札 (株)ＮＪＳ

下田浄化センター放流水等水
質検査業務

Ｒ7. 4.19
Ｒ8. 3.27

1,958,000 指名競争入札 東邦化工建設(株)

下水道使用料徴収事務
Ｒ7. 4. 1
Ｒ8. 3.31

6,482,000 随意契約 下田市水道事業会計

下田地区下水道管渠築造工事
に伴う実施設計業務

Ｒ7. 6. 3
Ｒ7.12.15

5,995,000 一般競争入札 (株)ＮＪＳ

下田市ウォーターＰＰＰ導入
可能性調査業務

Ｒ7. 8. 2
Ｒ8. 2.27

13,090,000 一般競争入札 (株)ＮＪＳ

- 12 -

ウ　漁業集落排水事業会計　　　　　　　　　　　  　　　（単位：円）

　※債務負担の契約額は、本年度分の金額

　工事執行状況（200万円超）

ア　水道事業会計　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

※債務負担の契約額は、本年度分の金額

３　所見

予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されていると認めた。

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

(債務負担)田牛漁業集落排水
処理施設保守点検等業務

Ｒ7. 2. 4
Ｒ8. 3.31

2,472,800 一般競争入札 (株)辻村衛生社

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

(債務負担)新武山ポンプ棟電
気設備工事

Ｒ5. 9. 6
Ｒ8. 3. 5

177,500,000 一般競争入札 メタウォーター(株)

(債務負担)新武山ポンプ棟機
械設備工事

Ｒ6. 9. 4
Ｒ8. 7.31

90,000,000 一般競争入札 (株)二和工業商会

(債務負担)新武山配水池緊急
遮断弁設置工事

Ｒ6.10. 3
Ｒ7.11. 5

14,200,000 一般競争入札 (株)二和工業商会

長瀬取水場導水管改良工事
Ｒ7. 7. 2
Ｒ7. 8.20

5,874,000 一般競争入札 (株)繁美建材土木

下田配水池流量計改良工事
Ｒ7. 7. 5
Ｒ7.11.25

7,205,000 一般競争入札 (株)土屋電気商会

長瀬取水場配水ポンプ改良工
事

Ｒ7. 8. 4
Ｒ7.11.10

2,574,000 一般競争入札 (有)渡辺住宅設備

下田配水池緊急遮断弁改良工
事

Ｒ7. 9. 4
Ｒ8. 3. 5

3,520,000 一般競争入札
(株)前澤エンジニアリ
ングサービス

河内水源残留塩素計改良工事
Ｒ7. 9. 9
Ｒ8. 2.25

7,480,000 一般競争入札 メタウォーター(株)

須原地区配水管拡張工事（八
木山）

Ｒ7. 9. 4
Ｒ8. 1.30

17,710,000 一般競争入札 井出運送(有)